Gabinete do MINISTRO DA ADMINISTRAÇÃO INTERNA
Praça do Comércio, Ala Oriental 1149-018 Lisboa, Portugal

TEL + 351 213233000 FAX +351 213232035 EMAIL gabinete.mai@mai.gov.pt - www.portugal.gov.pt

 Exma. Senhora
Chefe do Gabinete de
Sua Excelência o Secretário de Estado dos
Assuntos Parlamentares
 Palácio de São Bento (AR),
1249-068 Lisboa

SUA REFERÊNCIA

 SUA COMUNICAÇÃO DE

 NOSSA REFERÊNCIA
Nº: 9483
ENT.: 12328/2019
PROC. Nº: 868.00

 DATA
27-11-2019

ASSUNTO:

Pergunta 61 Grupo Parlamentar do CDS PP

Encarrega-me S. Exa. o Ministro da Administração Interna de informar que ao abrigo da
Lei de Programação de Infraestruturas e Equipamentos das Forças e Serviços de
Segurança (LPIEFSS), está em fase de projeto de execução (PE) a intervenção
destinada à conservação e reabilitação abrangente de toda a Divisão de Almada da
Polícia de Segurança Pública que, após a realização da correspondente empreitada de
obra pública (EOP), permitirá debelar as deficiências atualmente existentes no
edifício. Prevê-se a aprovação do PE no primeiro trimestre de 2020 e início da obra no
último trimestre de 2020, na sequência de concurso público internacional lançado para
o efeito.

Para minimizar o problema das infiltrações no interior da instalação policial, na zona
das camaratas, a PSP desenvolveu recentemente um procedimento de ajuste direto
para reparação das tubagens da rede de água predial. A caldeira destinada ao
aquecimento de águas sanitárias também sofreu intervenções de reparação ao abrigo
do contrato de manutenção para este tipo de equipamentos, encontrando-se em
funcionamento.

As deficiências que ainda persistem no edifício não põem em causa a operacionalidade
do efetivo desta instalação policial, mantendo-se garantida a segurança dos cidadãos
do concelho de Almada, nas áreas do policiamento afeto à PSP.

Gabinete do MINISTRO DA ADMINISTRAÇÃO INTERNA
Praça do Comércio, Ala Oriental 1149-018 Lisboa, Portugal

TEL + 351 213233000 FAX +351 213232035 EMAIL gabinete.mai@mai.gov.pt - www.portugal.gov.pt

De referir que a Lei de Programação de Infraestruturas e Equipamentos das Forças e
Serviços de Segurança do Ministério da Administração Interna tem permitido, desde
2017, programar e realizar um importante investimento, nomeadamente nas áreas da
reabilitação / construção de infraestruturas (postos, esquadras) no valor de 23,1 M€.
Até ao momento, foram já concluídas 54 empreitadas, estando em curso outras 22.

Com os melhores cumprimentos,

A Chefe do Gabinete

Joana Figueiredo

 PC/FS

		2019-11-28T11:25:02+0000
	Joana Miranda Figueiredo